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veikim, kovokim* Dirbkim,
už laisvąją nepriklausomą Lie
tuvą, už Lietuvos žmonių iš
laisvinimą !
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nepnkTiuso- Amerikos.. lietuviu .atstovus į

Posė-

upe

mo kalbas pasakė: Jonas Va
laitis ir Domas Klinga. Taip 
pat kalbėjo ir philadelphiečių

čia Lietuvos Nepriklausomybes 
Fondui, surinkta $20.00. Au-

karštų diskusijų dėl metodų 
siekti bendro tikslo ir veikimo, 
paaiškėjo, kad tautinės sroves

nią Lapienę is Long Island ir 
Grinienę iš Pbiladelphijos.

jungtų visas 
tautinės sro-

Maž

ENTAI

įsteigtas Lietuvos Nepriklausomybes Fondas
ŠIANDIEN
Pasakykite teisybę
Kalba be keiksmažodžių
Kas kuo dirba
Nevienodi sermerrys.
• PIJUS BUKŠNAITIS

Prieš įietuvos susovietinimą 
vienas komunistu laikraštis. 
Sakydamas pamokslą Vienybei 
ir besigirdamas, kad jis pats 
esąs teisingas lyg čigono rim-

yra penki šimtai politinių ka
linių, tai mes sakome tiesą... 
nors, žinoma, mūsų tokia kal
ba nepatinka Bukšnaičiui ir 
Smetonai.“

Patinka, vyručiai, patinka! 
Tik kodėl dabar tie teisingieji, 
lyg žydo bezmėnai nepasako, 
kiek yra politinių, anot jų 
“smetonišku“ kaliniu susovie- *■ v

■ Gal nėra nė vieno?
Jei taip, tai reikėtų tik pa-

Filologai sako, kad Manx 
salos gyventojų kalboje visiš
kai nėra jokių keiksmažodžių.

•Įdomu, kaip jų komunistai 
rašytų apie smetonininkus ir 
tautininkus, ar bandytų persi- 
spausdint iš mūsų komunistuo- 

• jaučių laikraščių vedamuosius 
straipsnius!

pins.

-Montreal, Kanadoje, auga
15 metų vaikinas, kurio ran-

Jis yra sienų dažytojas. Sienas 
tėplioja jis įsikandęs šepetį 
dantimis.

Nėra ko stebėtis. Kai kurie 
mūsų redaktoriai rašo ne 
plunksna, tik liežuviu. Dėl to 
ir turime tiek daug liežuvavi
mų ir burnojimų.

PRIEŠAS ARČIAU AMERIKOS KRANTŲ 
NEGU MANOMA, SAKO ROOSEVELTAS

Paskelbė įsakymą saukti 60,500 Amerikos nacionalės 
sargybos karių karo tarnybai

VĖLIAUSIOS KARO ŽINIOS
Tuo laiku kai vokiečiai 

bombardavo Londoną, anglų 
karo lėktuvai bombardavo Ber-

kartą prisipažino, kad anglų 
lėktuvai prasiveržė per jų prieš
lėktuvinę apsaugą ir numetė 
keletą bombų Berlyne. Apie 
bombų padarytus nuostolius 
Londone ir Berlyne smulkme
nų nepaduota.

Italijos spauda pranašauja,

kus nugalės Angliją. Sako, y- 
ra naujas būdas ir planas, ku
ris anglams bus “didelis siur- 
pryzas” (staigmena). Tą nau
ją planą netrukus vokiečiai ir

ją. Apie patį puolimo planą 
tik tiek pasakoma, kad jis iki 
šiol niekam nebuvo žinomas 
ir niekad nebuvo panaudotas 
kare.

Naktj iš sekmadienio į pir
madienį Anglijos naikintuvai 
netoli Londono nušovė 24 vo-

. . Jciečių kąrp lėktuvus^ kurie ban 
dė prasiveržti į Londoną. Ko
va užtruko tik keliolika minu
čių. Pereitos savaitės pabaigo
je, įskaitant ir tuos 24 lėktu
vus, anglai nušovė iš viso 89 
vokiečių bombonešius ir nai
kintuvus.

miestoMich.
daug metų važi-
nuolatiniu bilie-

Coldwater, 
Autobuse per 
nėjo katė su 
tu. Aure toji katė nugaišo. Au
tobusų valdyba, katę laidojant, 
paskelbė trijų dienų gedulą ir 
neleido to buso važinėti gat
vėse.

vos nepriklausomybė, tai mū
sų kai .kurie Amerikos laikraš
čiai ir jų pritarėjai jau trečias 
mėnesis šoka raudonąjį kazo
ką ir krykštauja, lyg 'durnada- 
gio, arbatos prisigėrę.

Tai mat. kokiu šermenų e-v _

sama.

buvo toks poetas
Liudas Gira.

Kai anais 
buvo jį suėmę ir varinėjo po 
kalėjimus, jis rašė labai ašaro
tas eiles apie Dievo Motinos 
paveikslą. Susikūrus nepriklau- 
sėmai Lietuvai, jis saldžiai 
dainavo apie laisvą tėvynę.

Kai išdainavo visus posmus, 
pereitą pavasarį pradėjo rašyti 
išdidžią poemą apie naująją 
Italiją — Italia Nuova.
; Dabar, kai Lietuva iš nepri
klausomos valstybės padaryta 
sovietų keturioliktosios katego
rijos respublika, tasai barzduo
tasis poetas skubiai pavirto į 
Sovietų palaikytoją.

Čia grynai čigoniškas nusi
statymas. Juk ir čigonas, kar
tą paklaustas, kurios jis tiky
bos. atsakė, “O kokios, pane, 
jums reikia?“

Dar kartą primename, kad 
visi tie. kurie neturi pilietybės 
(antrųjų popierių) privalo re
gistruotis. Registravimosi blan
kai gaunami paštuose.

laikais bolševikai

Į
’ k

Karo pavojus Balkanuose di
dėja. Vengrijos - Rumunijos 
santykiai žymiai pablogėjo, 
kai nutrūko derybos dėl Tran- 
sylanijos perdavimo Vengri
jai. Abiejų valstybių pasie
niuose koncentruojama dau
giau kariuomenės ir paskelbtos 
mobilizacijos. Jau įvyko ir su-

jos santykiai taip pat įtempti, 
tačiau matyt, kad Italija ir Vo
kietija vengia karo su Graiki
ja iki bus susitarta su Rumu
nija.

Amerika gamina 2,100 
karo lėktuvu 

4>

LOS ANGELES,- Cal. — 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
aviacijos dirbtuvės dabar ga
mina 2,100 karo lėktuvų savo 
karo aviacijai, neskaitant karo 
lėktuvų Anglijai, kurių skai
čius nepaduodamas, tačiau ma
noma, kad pagaminama apie 
7 lėktuvai per dieną. Aviacijos 
žinovai sako, kad po kurio lai
ko Amerika galės pagaminti 
daug daugiau karo lėktuvų.

MIRĖ ŽYMUS DIRIGENTAS

FERRARA. Italija, rugsėjo 
2d. — Šiandien čia mirė vie
nas žymiausių operos dirigen
tų Giulio Gatti - Casazza. ku
ris per dvidešimts septynis me
tus dirigavo New Yorko Met
ropolitan operą.

Gatti Casazza gimė Udine, 
Italijoj. 1869 m. vasario 3 d., 
buvo kareiviu, laivyno inži
nierium. arkitektu ir pagaliau 
didžiųjų operų dirigentu ir ve
dėju. Per jo rankas perėjo vi
si didžiausieji pasaulio daini
ninkai.

, NEWFOUND GAP. Tenn. 
rugsėjo 3d. — Jungtinių A- 
merikos Valstybių Prezidentas 
Rooseveltas kalbėdamas Chika- 
mauga tvenkinio ir Great Smo
ky National Parko atidarymo 
iškilmėse pareiškė, kad šaindien 
demokratijos priešai, kurie 
ruošiasi užpulti ir sunaikinti 
individualę laisvę, yra arčiau 
Amerikos žemyno durų, negu 
bet kada buvo. Todėl, pareiškė 
prezidentas, Amerika turi sku
biai ir energingai ruoštis ap- 

.saugai.
“Šiandien,“—pareiškė . Roo

seveltas, — “mes stovime ne 
prieš indėnus, ne prieš gamtą, 
bet prieš gudrius pasiruošusius 
priešus, kurių tikslas .yra su
naikinti tą laisvę, kurią duoda 
demokratija.“ Jis tarp kitko 
pažymėjo,, kad Amerikos gy
ventojai “suminkštėjo.’*. Jeigu

mą, Amerikos gyventojai turi 
sustiprėti, turi, sukietėti ir iš
mokti drąsiai sutikti visokius 
payojus.

Aplamai, savo kalboje pre
zidentas pabrėžė reikalą Ame
rika ineat i dėliojant toliau va
ryti .apsiginklavimo ir krašto 
apsaugos sustiprinimo darbą.

darbas nėra lengvas, ta- 
jis nėra nė per sunkus, 
viso karšto gyventojai 

kaip vienas. Amerika tu-

čiau 
jeigu 
dirbs 
ri sustiprėti ne vienoje kurioje 
šakoje, bet tūkstančiuose. Gir
di, neužtenka vien vyrų, reikia 
ginklų, reikia tuos vyrus išmo
kyti ginklus vartoti. Reikia su
manių ir sugabių vadų, naujų 
bazių, reikia naujų darbininkų 
specialistų įvairiose pramonės 
ir darbo srityse. Visa tai turi 
būti atlikta tuojau, neatdėlio- 
jant.

Rugsėjo 1 d. Prezidentas 
Rooseveltas pasirašė įsakymą, 
kuriuo šaukiama karo tarnybai 
vieniems metams 60.500 na
cionalės sargybos narių. Ši 
nacionalės sargybos mobiliza
cija turi būti atlikta tuojau po 
rugsėjo 16 d. Ši ir kitos mo
bilizacijos iki šių metų pabai
gos sustiprins Amerikos ka
riuomene iki 1,200.000 v vyrų.

Prezidentas ’ Franklin

BOMBARDUODAMI ANGLIJĄ NACIAI
NETEKO 42 SAVO BOMBONEŠIŲ

D. Roosevelt

Anglijos lakūnai bombarduoja vokiečius Okadijoje’ Bei 
gijoje, Prancūzijoje ir Vokietijoje

LONDON. — Pereitą ant
radienį vokiečių lėktuvai—spė
jama, jų buvo apie 700 — vi
sa diena bandė bombarduot 
Londoną, bet kiekvienu atve
ju buvo nuvyti atgal. Angli
jos lėktuvai ir priešlėktuvinės 
kanuolės taip smarkiai prieši
nosi, kad vokiečiams nepasise
kė pasiekti paties miesto. Jie 
numetė keletą bombų prie
miesčiuose ir apylinkėje, nepa
darę daug žalos. Anglijos ofi- 
cialėmis žiniomis sakoma, kad 
38 vokiečiu lėktuvus numušė 
anglų lakūnai, o keturis — 
priešlėktuvinės kanuolės.

Keli Vokietijos lėktuvai įsi
veržė į Anglijos gilumą ir mė-

TAUTINES SROVĖS SEIMAS NUSTATĖ 
NAUJAS TAUTINIO VEIKIMO GAIRES

Įkurta lietuvių amerikiečių tautininkų sąjunga ir subend
rintas visas tautininkų veikimas

PHILADELPHIA, Pa. rug
sėjo 3 d. —- Amerikos lietuvių 
tautinės srovės seimas įvykęs 
čia rugsėjo 1 ir 2 dienomis Lie
tuvių Muzikalėje Salėje suben
drino tautinį veikimą ir, svar
biausia, įsteigė Lietuvos Nepri
klausomybės Fondą. To fondo 
vyriausias tikslas yra rinkti au
kas ir aplamai sukelti pinigų 
remti Lietuvos nepriklausomy
bės atsteigimo idėją Ameriko-

Pirmiausia dar neorganizuo
toji tautininkų grupė įsteigė 
Lietuviu Amerikiečiu Tauti
ninkų Sąjungą, vėliau visos 
srovės: tautininkai konservą tai, 
tautininkai liberalai, sandarie- 
čiai ir kiti nutarė subendrinti 
savo veikimą ir pasižadėjo vie
ni kitiems talkininkauti.

Seimo metu vienbalsiai pri-

reiškiamas griežtas protestas 
prieš SSSR apgaulingą ir smur
to keliu užėmimą Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo valstybių. Taip 
pat priimta visa eilė rezoliuci
jų liečiančių mūsų politinius ir 
ekonominius reikalus. -Be to,

ir kovas su už* 
mybes kovojančių kitų Euro
pos valstybių įstaigomis ir 
žmonėmis.

Seimas vienbalsiai pasižadė
jo remti visą tautinę Amerikos 
lietuvių spaudą, jos organiza
cijas ir kitas kultūrines įstai
gas, kaip TMD ir t.p.

NEORGANIZUOTIEJI
SUSIORGANIZAVO

Amerikos lietuvių tautinės 
srovės seimas prasidėjo rugsėjo 
1 d. 2 vai. 30 min. po pietų, 
baigėsi rugsėjo 2 d. 6 vai. va
kare. Seimą . atidarė rengimo

tė bombas įvairiose vietose. 
Bet tas nesukliudė paprastojo 
gyvenimo eigos. Žmonės dirbo 
savo kasdieninius darbus lyg 
visiškai nepaisydami, kad mir
tis skrajoja ties jų galvomis.

Atsilygindami vokiečiams, 
Anglijos lėktuvai bombardavo 
vokiečių laivus, ginklų dirbtu
ves, lėktuvu fabrikus, žibalo 
sandėlius ir geležinkelius, kaip 
pačioje Vokietijoje, taip ir O- 
landijoje, Belgijoje. Prancūzi
joje ir net Italijoje. Daugiau-1 
šia buvo bombarduotas Hitle- į komisijos pirmininkas S. Tva
rto mėgiamasis miestas Munich. 
Be to nesiliauja bombardavi
mas Vokietijos baterijų Pran
cūzijos pakraščiuose.

RUMUNIJOJ PRADEDAMA'NAUJA SOVIETU SUTAR- 
NURIMTI TIS SU VOKIETIJA

CLUJ. Rumunija, rugs. 2 
d. — Priversta atiduoti Veng
rijai Transylvanijos provinci
jos beveik pusę, Rumunija bu
vo besiruošianti kariauti iki

ANGLAI RAMINA 
LENKIJĄ 

LONDON. —’ Karo Ekono- 
mijos Ministras Hugh Dalton, 
kalbėdamas per Anglijos ofi
cialų radiją, pareiškė, kad 
“netoli jau tie laikai, kuomet jaįar tas s?|udls pradeda 
Hitlerio pavergtos tautos su-^ tjįjį. §įojc -į-ransylvanijos sos- 

tinėje ginkluoti kareiviai sau
goja gatves. Visuose skersgat
viuose pastatyti kulkosvaidžiai, 
paruošti šaudyti visus sukilė
lius. kurie bandytų pasiprie
šinti’ Vengrijos t okupacijai.

lo protestai ir reikalavimai 
ginti valstybės draskymą. Bet

■ nu-

MASKVA. — Pereitą penk
tadienį Berline pasirašyta su
tartis dėl naujų sienų tarp So
vietų Sąjungos ir Vokietijos. 
Toji sutartis liečia ir Lietuvos 
sienas, kadangi Lietuva dabar 
įjungta į Sovietų Sąjungą.

ranavičius. kuris pakvietė su
giedoti Lietuvos ir Amerikos 
himnus. Giedojimui vadovavo 
n-lė Ausevičiūtė iš Phįladelphi- 
įos ir Alekas Vasiliauskas iš 
Brooklyno.

Pirmiausiai neorganizuotieji 
tautininkai formaliai įsteigė sa
vo organizaciją — Lietuvių 
Amerikiečių Tautininkų Sąjun
gą. Šiems posėdžiams vadova
vo Juozas Sagys iš Brooklyno.
sekretoriavč K. S. Karpius iš, liauskas. 
Clevelando. Darbams dirbti išpildė Dainos choras, kuriuo 
pirmininkas pakvietė komisi- vadovauja Mrs. Rogers. Kon- 
jas: rezoliucijų — Vincą Trai- certe solistai buvo Petravičius 
nj. Vitalį Bukšnaitį ir Vincą iš Pbiladelphijos ir brookly- 
Jankauską: spaudos — Joną nietis A. Vasiliauskas. SeimoLAIŠKANEŠIU SEIMAS

kils ir pasveikins atvykusią į 
Europos žemyną Anglijos ka
riuomenę.**

Ateis tie laikai — kalbėjo 
ministras Dalton, — kuomet 
nuskandinsime ir išnaikinsime 
tuos vokiečius, kurie bando į- 
sibriauti į mūsų šalį. ir kuomet 
mes būsime valdovai visos Eu
ropos oro erdvėse. Senovės pa
tarle sako, kad visuose karuo
se Anglija laimi paskutinį mū
šį. Taip bus ir dabar.. Anglija 
užviešpatausianti visos Euro
pos ore, kaip karo pradžioje 
vokiečiai užviešpatavo orą ties; 
Lenkija.

Savo kalba Dalton baigė 
suraminimu lenkams: “štai tuvai 
artinasi jūsų išlaisvinimo va- kurių šviesos spinduliai negali 
landa!”

šį ketvirtadienį.

VOKIEČIAI PYKSTA

BERLINAS. — Vokiečiai 
skundžiasi, kad negali pataiky
ti iš priešlėktuvinių kanuolių į 
Anglijos lėktuvus ties Berlinu 

Į nakties laiku, kadangi tie lėk- 
nutepti tokiais dažais.

matyti.

. LOCKPORT, N- Y.— Per
eitą pirmadienį čia prasidėjo J. 
V*, laiškanešiu 25-tas dvimeti- 
nis seimas. Delegatų atvyko

i labai daug.

STREIKAS VIEŠBUČIUOSE

TORONTO, Kanada.— 79 
viešbučiu tarnautojai sustreika
vo del algų. Streikininkai ‘rei
kalauja $3 daugiau už 51 vai. 
darbą. Dabar jų algbphuo 24 
iki 27 dolerių. \

SOVIETAI DŽIAUGIASI
MASKVA. — Sovietų vy

riausybe džiaugiasi, kad šiemet 
derlius esąs daug geresnis, ne
gu pernai. Gal bado nebus.

jos, padėjėju buvo Jonas Gri
nius, sekretorium K. S. Kar
pius. Mandatų, rezoliucijų ir 
spaudos komisijos perrinktos 
tos pačios.

Vyriausias šio posėdžio dar
bas ir tikslas buvo įsteigti Lie- 
tuvos Nepriklausomybės Fon
dą, apie kurį burtųsi visos A- 
merikos lietuvių tautinės srovės 
organizaciios. Fondo- steigimo 
mintis susirinkusių gyvai už- 
girta ir tokį fondą steigti nu
tarta. Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondo pirmininku aklama
cijos būdu išrinktas teisėjas 
Laukaitis iš Baltimore. Md., 
vicepirmininkais — Jonas Va
laitis, Vitalis Bukšnaitis iš 
Brooklyn© ir p. Kerševičius iš 
Scrantono: protokolų sekreto-

velando. iždininku — adv. 
Čeledinas, iš Pbiladelphijos: 
finansų sekretorium — Ieva 
Trečiokienė, iš Newark, N. J.; 
iždo globėjais: Antanas Alek
na, iš Brooklyno ir, Brazaus
kas iš Clevelando.

Seimas nutarė išrinktajai 
Fondo valdybai pavesti suor
ganizuoti Amerikos lietuvių 
delegaciją, kuri tuoj pasiųstų

Washingtona, padėkoti prezi
dentui Rooseveltui ir kitiems 
Jungtinių Valstybių diploma
tams už protestą prieš Sovie
tus dėl užgrobimo Lietuvos ir 
kitu valstybių.

Seimui prisiųsta daug svei
kinimų. telegramų ir aukų. 
Laiškais atsiųsta $11.00, o sei
mo dalyvių sudėta $58.00.

• Seimo metu sveikinimo kal
bas pasakė: Petras Valiūnas, 
neseniai atvykęs iš Lietuvos: 
Dr. Naujokaitis, taip pat ne
perseniausiai iš Lietuvos atvy
kęs, ristikas Jonas Bagočius ir 
eilė kitu.

SUMINĖS PRAMOGOS

Įvyko dvi gražios šeiminės 
pramogos: rugsėjo 1 d. bendra

pie 150 delegatų ir svečių: ir 
koncertas rugsėjo 2 d.. Vaka
rienės ir koncerto programas 
atidarė Muzikalės Salės pirmi
ninkas Griganavičius. vadova
vo Tvaranavičius. Vakarienėj 
dainavo p-lės Ausevičiutės 
muzikos mokiniai ir A. Vasi- 

Koncerto programą

Albiną Trečioką; ‘nominacijų 
— Juozą Ginkų. adv. K. Jur- 
gėlą ir Praną Narvydą: man_- 
datų komisija — Zigmas Jan
kauskas. Prinė Lapienė ir inž. 
Jonas Baltus. Jie perskaitė sei
mo dalyvių pavardes.
džiai tęsėsi iki rugsėjo 1 d. 6 
vai. vakaro.. Išrinkta naujos 
organizacijos valdyba, kurios 
sąstatą pranešime vėliau.

nepriklausomybės
FONDAS

Posėdžiai Amerikos lietuvių 
vidurinės srovės aktualiai* rei
kalais prasidėjo rugsėjo 1 die
nos vakare Jr vyko per ištisa 
rugsėjo 2d iki 6 vai. vakaro. 
Šiai seimo daliiT pirmininkavo 
adv. Čeledinas iš Philadelphi-

kimo ir vieno vyriausio tauti
nio kūno, kuris 
Amerikos lietuvių 
ves organizacijas, 
si išvažinėjo piln 
siryžimo siekti už 
lu.

/"■'‘"■■'j- ■
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.Rugsčja-September 4 d., 12.40

NAUJAM KARUI SUKAKO YIENERI

Šiais metais rugsėjo 1 dieną 
sukako lygiai metai, kai pra
sidėjo antrasis pasaulinis ka
ras, kurį daugelis istorikų pa
vadins pirmojo pasaulinio ka
ro tęsiniu. Pereitais metais rug
sėjo 1 d. pasaulio spauda skel
bė Vokietijos žygį į Lenkiją, 
Varšuvos bombardavimą, An

skelbimą Vokietijai. Lenkija 
žuvo, žuvo Prancūzija ir ke
letas kitų valstybių. Nacių

išnuomuoti Amerikai karo ba
zes Amerikos žemyne.

Rugpiūčio 21 d. — Rumu
nija sutinka Bulgarijai atiduo
ti Doferužą.

Rugpiūčio 24 
čiu bombonešiai 
Londoną.. ♦ *•

Rugpiūčio 25 
jos bombonešiai 
‘Berlyną.

Rugpiūčio 28
V. Senatas priima Burke-Wads

ATSIŠAUKIMAS j KANADOS LIETUVIUS /
Lietuvos nepriklausomybės 

praradimas ir Kanados karo 
rimties padėtis pastato prieš 
mus milžiniškus uždavinius. 
Šis momentas reikalauja iš mū
sų visų srovių, visų organiza-

šio vieningumo, sklandžiausios 
nuotaikos ir susitarimo išvys
tymui galingo sąjūdžio kovai 
už išlaisvinimą nepriklausomos 
Lietuvos, parėmimą demokra
tijoms nugalėt rudos - raudo- 
nos-juodos diktatūros ašį, ku
ri užsimojo ugnimi ir kardu

Mums teks savo pasišventimu 
ir kilniais darbais nuplauti juo
dą dėme nuo Kanados lietuvių 
gero vardo, kurį suteršė savo 
veikla surusėję lietuviški Mask-

d. — Vokie-Tvos agentai - penktalonistai. 
bombarduoja

bombarduoja

blitzkriegė iki šiol prieš Ang- wortb rinktinos ir priverstinos 
'karo tarnybos įstatymą Amerį-

dar nematyti, nežiūrint, kad 
vokiečiai visą laiką gyrėsi, kad 
karas pasibaigs dar šiais metais.

Pasaulis ilgai atsimins šias 
karo metų dienas:

1939 metų rugsėjo 1 d. — 
naciai įžengė į Lenkiją.

Rugsėjo 3d. — Anglija ir

Rugpiūčio 30 d. — Vokie
tija ir Italija priverčia Rumu
niją atiduoti dalį Transylvani- 
jos Vengrijai. Vokiečių ka
riuomenė okupuoja visą Ru- 
imunijos Rusijos pasienį.

kara.
Rugsėjo 21 d. — Vokietija

APIE BALTIMORĖS 
LIETUVIU DRAUGIJŲ 
TARYBOS VEIKIMĄ

Spalių 6 d. — Hitleris siū
lo taiką sakydamas, kad “da
bar nėra jokio reikalo toliau 
kariauti.“

Lapkričio 8 d. — Muniche 
susprogdinta nacių karčiams, 
kurioje keletą minučių prieš 
sprogimą buvo Hitleris-

1940 metų kovo 13 d. — 
Suomija pasiduoda Rusijai.

Balandžio 9 d. — Vokieti
ja okupuoja Norvegiją.

Gegužės 10 d. — Vokieti
ja okupuoja Olandiją, Belgiją.

Gegužės 14 d. — Olandija 
pasiduoda Vokietijai.

Gegužės 27 d. — Belgijos 
karalius Leopoldas pasiduoda 
vokiečiams.

Birželio 10 d. — Norvegija 
pasiduoda Vokietijai.

Birželio 11 d. — Italija įs
toja į karą Vokietijos pusėje.

Birželio 14 d. — Vokiečiai 
paima Paryžių.

Birželio 15 d. —Rusijos 
kariuomenė užima Lietuvą.

Birželio 17 d. — Maršalas 
Petain tampa Prancūzijos pre- 
mieru ir prašo Vokietijos tai
kos.

Birželio 22 d. — Prancūzi- narių) atstovauja Elzb. La
ja pasirašo taikos sutartį su L ’J T__ TL "
Vokietija Compiėgne girioje, Dainos Draugiją atstovauja M. 
geležinkelio vagone.

Birželio 24 d. — Prancūzi
jai pasirašius taikos sutartį su 
Italija karo operacijos iarp 
Vokietijos. Italijos ir Prancū
zijos pasibaigia.

Birželio 27 d. — Rutrrani- 
ja atiduoda Rusijai Besarabiją 
ir Bukoviną.
r Liepos 5 d. — Naujoji

* BALTIMORE, MD.— Bal- 
timorės Lietuvių Draugijų Ta
ryba susideda iš vietinių drau
gijų atstovų. Ji veikia tauti
nius ir kultūrinius darbus. Per 
•eile metų ji surengė daug svar
biu Susirinkimu ir sukėlė ne
mažai kapitalo Lietuvos reika
lams. ' ’ '

Tarybos dabartinis sąstatas 
yra sekamas: D. L. K. Kęstu
čio Draugystę (turinčią virš 
400 narių) atstovauja trys de
legatai: Jonas Aly ta, Liudas 
Kasinskas, ir Juozas Šilanskas. 
D. L. K. Mindaugio Draugys
tę (turinčią apie 600 narių) 
a'tstovaųja penki delegatai: J. 
Kalinauskas, V- Lukoševičius, 
Vyt. Petraška, V. Višinskas ir 
V. Mikušauskienė. Lietuvių 
Atletų Klubą (300 narių) at
stovauja trys delegatai: K. H. 
Laukaitis, A. Mičeika ir Matas 
Kurelaitis. SLA 64 kp. (200 
nariį) delegatas vienas. Ant. 
Kurelaitis. Liet. Vyrų Piliečių 
Klubą atstovauja du delegatai:

Moterų Piliečiu Klubą (300

zauskiene ir M. Remeikiene.

Jurkšaitė ir M. Milūnaitienė. 
Biznio ir Profesijos Sąjungą 
atstovauja buv. teisėjas adv. 
V. F. Laukaitis, O. Brokas ir 
S. Levanavičius. Pirmo Repu- 
blikonų Klubą atstovauja St. 
Mikuckis ir w. M. Stankis. 
Liet. Demokratu Klubą atsto-

L * > , .. - ** •-

mieste nutraukia santykius su

Liepos 21 d. — Baltijos

Estija, Rusijos verčiamos ir 
neva gyventojams pritariant, 
prisijungia prie SSRS. Lieriva 
patenka po visiška Rusijos ko
munistų dominacija.

Rugpiūčio 6 d< — Italai 
puola Britų Samolilandą.

Rugpiūčio 8 d. — Praside- 
de intensyvi kova ore tarp an
glų ir vokiečių.

Rugpiūčio 18 d. — J. A. V. 
Prezidentas Roosevelt susitaria 
su Kanados premjeru sudaryti 
bendros krašto apsaugos komi-

Skorka, adv. N. Rastenis ir P. 
Malinauskas.

Dabartinė Tarybos valdy
ba: A. Miceika, pirm., buv. 
teisėjas adv. V. F. Laukaitis, 
vice pirm., V. Mikušauskienė. 
protokolų rašt., Jurgis Kali- 
'haūskas fin. rašt. ir E. Lazaus
kienė. iždininkė.

SPAUDOS APŽVALGA
»

Rugpiūčio 19 
a okupuoja visą

d. — Itali-

siame liepos 1 d., suprasrama 
Lietuvos kritišką padėtį, išrin
ko speciale komisiją, tėmyt bė
gančius Lietuvos ir lietuvių 
reikalus. Į šią komisiją buvo 
išrinkta A. Kurelaitis. adv. N. 
Rastenis. V. Lukoševičius ir S. 
Mikuckis. Ši komisija, su Ta
rybos sekretore V. Mikušaus- 
kiene, rugp. 16 d. laikė susi
rinkimą ir aptarė bėgančius 
reiaĮfas.

Pasėkoje šio pasitarimo, bu
vo sušauktas Tarybos susirin-

d. — Angli- kimas rugp- 26 d., Lietuvių-U

1 1
i & j bia, kad Anglija sutinka i Visi tėvynę mylinti lietuviai,

Šiandien Lietuvoje visu pa
siutimu šėlsta raudonasis tero
ras. Tikriausi Lietuvos sūuūs 
ir dukros yra Maskvos teroris
tų žvalgybos grobiami ir žu
domi, tūkstančiai kemšami į 
kalėjimus, žiauriai kankinami 
ir ištremiami į Rusijos gilumą. 
Nei prie vienos svetimos vals
tybės režimo nebuvo tokio 
rimto mūsų tautai pavojaus, 
kaip dabar: nei caristinės Ru
sijos. nei kaizerinės Vokietijos 
režimai taip nenaikino mūsų 
tautos savistovumo, kaip da
bartinis išdaviko Justo Palec
kio režimas. Visos tos laisvės, 
kuriomis dalinai naudojosi į- 
vairios politinės grupės, profe
sinės sąjungos ir tikybos prie 
pusiau - diktatūrinio A. Sme
tonos režimo, liko urmu su
tremptos Stalino agento Justo

ta padvigubinti darbo našumą 
ir dirbti ilgesnes valandas. Už
drausta reikalauti didesnio už 
darbą atlyginimo ir skelbti 
streikus. Visos ne rusiškos (ne 
komunistinės) partijos ' panai
kintos, tikyba persekiojama,

vos profesinės sąjungos. Ant 
Įeinančių ir išeinančių į užsie
ni laišku uždėta biauriausia 
cenzūra, kad pasaulio lietuvai 
neišgirstų tiesos žodžio ir vai
tojančių persekiojamų ir kan
kinamų mūsų brolių Lietuvoje 
balso. Lietuvos valstietis ir 
darbinnkas pakliuvo verguvėn 
negirdėtoj mūsų tautos istori
joj. Šią sovietinę baudžiavą ir 
raudona terorą karštai remia s. v

kų, susispietusių apie mažytę 
Lietuvos komunistų partiją, 
kuri yra niekas daugiau, kaip 
Maskvos žvalgybos agentūra. 
Su šių išdaviku klika eina ir 
Kanados surusėję lietuviški 
penktakolonistai, susispietę a- 
pie “Liaudies Balsą.“

Pavergta ir svetimos valsty-..

bės durklu regimentuojama . 
Lietuvos liaudis nenurims. Jau 
gauname žinių, kad ten vystosi 
stiprus pagrindinis liaudies ju
dėjimas prieš Maskvos impe
rialistus. Maskvos teroras ir pa 
šaulio lietuvių ryžtingumas 
kovoti už atsteigimą demokra
tinės nepriklausomos Lietuvos 
pažadino prie vieningo darbo 
ir Kanados lietuvius. Kanados 
lietuviai urmu sustojo rėmę 
Lietuvos ir Kanados išdavikus, 
atsisakė duoti piniginę paramą 
komunacių organui “Liaudies 
Balsui,” kuris iš dukart-savai- 
tinio dabar paliko tik savaiti
nis.

Vaduodamiesi šiuo nauju 
pasaulio ir Kanados lietuvių at
budimu, Toronto veikėjai su
manė kurti kovai už išlaisvini
mą Lietuvos bendrą organiza
ciją. Rugpiūčio 15 d. š. m. su
šauktame nuo penkių įvairių 
srovių • organizacijų atstovų 
posėdyje sudaryta bendrai vei
klai kūnas vardu:: Kanados 
Lietuvių Taryba. Šią Tarybą 
kol kas sudaro dešimt atstovų, 
po du nuo kiekvienos organi
zacijos: OCR Lietuvių Skyr., 
TMD, SLA, šv. Jono Krikšt. 
Paš. Dr-jos ir Aušros choras.

Be Lietuvos išlaisvinimo 
klausimo, ši taryba rems visais 
galimais būdais Aliantų karo 
žygius prieš diktatūrų ašį, nes 
Aliantų pergalėje glūdi ne tik 
pavergtų mažų tautų laisvė, 
bet ir laisvė visos žmonijos — 
laisvė spaudos, organizacijos, 
žodžio ir susirinkimu.

Mes atsišaukiame į visas 
laisvas Kanados lietuvių orga
nizacijas ir pavienius veikėjus 
stoti į bendrą galingą frontą 
po vėliava šios Tarybos. Lai 
visos tikrai lietuviškos organi
zacijos nutaria palikti šios Ta
rybos dalimi, o pavieniai vei
kėjai, Lietuvos ir Kanados my
lėtojai, steigia jos skyrius, kur 
nėra organįzacijų. Tarybos 
veiklos programa ir žinias 
kaip sudaryti skyrius suteiksi
me dykai ir skubiai. Kreipki
tės raštiškai: Kanados Lietuvių 
Komitetas, Box 40, 324 Queen 
St. West. Toronto, Ontario, 
Canada, arba asmeniškai pas 
bile kurį iš žemiau pasirašiusių
jų.

Lai gyvuoja laisva, 
klausoma Lietuva! Lai 
ja Aliantų pergalė!

P. Kundrotas
J. JokuKynas
J. Samulevičius

A. Augutis
A. -Frenzelis

S.
Novogrodskas ~ 
Balčiūnas 
Būrė.

TROCKIS NUGALABINTAS

Dar vienas 
a-1 m o steigėjų 
munizmo tėvo 
ji ranka — Trockis, nugala
bintas žiaurios ir labai kruvi
nos OGPU rankos, kuria Troc
kis. Leninas. Stalinas ir kiti 
raudonieji ojjgarchai sukūrė ir 
kurios pagalba jie nužudė mi
lijonus nekaltų žmonių.

Prieš 23 metus Leninas, 
Trockis ir kiti komunistai nu
vertė demokratinę Kerenskio 
valdžią Rusijoje ir įsteigė tą 
be sielos, be proto, be jausmų 
ir sąžinės komunistinę santvar
ka su jos baisiąja ranjea - 
OGPU.

Tas mechaniškas franken- 
steinas liejo kraują upėmis, ri
jo vergų rusų ir kitų pavergtų 
Uutų gyvybes ne tūkstančiais, 
bet milijonais. Pagaliau ta bai
sioji ranka atsisuko prieš pa-

— pati to ko- 
Lenino dešinio-

kurie tik gali liuosai veikti bei 
balsą pakelti, stoja už nepri
klausomą Lietuvą ir smerkia 
Lietuvos išdavikus. Laikas ir

būdais prie Letuvos laisvfs ko
vų.

Vera Mikušauskas.

nepri- 
gyvuo-

30 hektarų
Rusų okupantai - Lietuvoje 

paskelbė naują žemės reformą, 
kurios branduolys yra atimti 
žemę iš visų, kurie jos turi 
daugiau negu 30 hektarų. Mū
sų bolševikų laikraščiai tą re
formą giria, nes sako Ameri
kos bolševikų giminės Lietuvo
je daugiausia turi 15 ar 18 
•hektarų. Reiškia, jų nelies. O 
kitus lietuvius tegul rusai plė
šia. Bandoma net nupasakoti.

tuvoje tiek daug, kad visiems 
bežemiams žemės užteks. To
dėl pravartu pasižiūrėti šalto
mis statistikos akimis į žemės

■

8 iki 30

KAIP TAI ĮVYKO
i Kai Lietuvos vyriausybė per-' gyvenimas ėjo normaliai. Šiek 

eitų metų spalių 10 d. pasira-i tiek pakilus žemės ūkio pro-
r*!* <• Lz -b i n ■*■%>*£* m lx w v* < «« L- »» e*šė su Sovietų Sąjunga tarpusa- 

*vio pagalbom sutartį, lietuvių 
visuomenėje* jau tada kilo di
delis susirūpinimas dėl valsty
bės ateities. Tiesa, ta pačia su
tartimi Lietuva ątgavo. savo 
'sostinę Vilnių, dėl kurio* visa 
lietuvių tauta ištvermingai per 
beveik 20 metų kovojo. Pla
čiausios gyventojų masės džiū
gavo, nes išsvajotasis Vilnius 
grįžo .prie motinos-tėvynės. Bet 
kartu akilesnioji visuomenės 
dalis statė nieko gero nežadan
tį klausimą: Ar Maskva laiky
sis pasirašytosios sutarties? Vi
sus kankino mintis, kad įsileis
tosios raudonosios armijos da
lys gali iš Lietuvos jau nebeiŠ- 
.sidanginti. Pagaliau, Lietuvai 
padovanotoji medaus statinai- 

-.tė.-r- Vilnius buvo,sugadintas 
geroku deguto šaukštu: neabe
jotinai lietuviška Švenčionių 
apskritis pasiliko anapus Lie
tuvos sienų/

Bet patriotinė lietuvių vi
suomenė suprato, kad Lietu
vos vyriausybė neturėjo jokio 
pasirinkimo. Vokietijai susita-> 
rus su Sovietų Rusija, Lietuva 
norom nenorom turėjo skaity
tis su Maskvos reikalavimais. 
O čia dar radosi galimybė at
gauti Vilnių! Tad visos aukos 
atrodė esančios vertos to dide
lio laimėjimo, kurį reiškė Vil
niaus atgavimas. Daug svėrė ir 
ta aplinkybė, kad per Mask
vos derybas Lietuvos delegaci-

dūktų kainoms, pas ūkininkus 
atsirado daugiau laisvo pinigo. 
Ir miestelėnai beveik nejautė 
karo, tad Kaune “Metropoly“ 
matėsi daug šokančių, “Kon
rado” kavinėje nuolat būdavo

T ačiau tuo pat metu ant 
Lietuvos kabojo rusiškas kar
das; Reikia pripažinti, kad 
raudonosios arrfiijos dalys, įsi
kūrusios kai kuriuose Lietuvos 
miestuose, laikėsi ramiai. Rau
donarmiečiai gyveno savo įgu
lose ir atvirai beveik nesirody
davo. Tik didesniuose mies
tuose retkarčiais sutikdavai 
raudonąjį karininką, visada ly
dimą komisaro. Lietuviškąjai 
visuomenei raudonarmiečiai ne-

kas savo akimis matė, kaip jie 
pražygiavo plentais. Buvo tarp 
raudonarmiečių neblogai apsi
rengusių, bet dar daugiau bu-

do kalbos, kad kai kuriu rau
donarmiečių šautuvai' buvo pa
kabinti ant virvučių, kad matė 
kareivius suplyšusiais batais. 
Nors raudonarmiečiai vengė 
pasikalbėjimų su lietuviais, bet 
vienam kitam pavyko sužino
ti, kad atvykusieji rusai nebe
norėtų į sovietiškąjį “rojų“ 
grįžti, nes Lietuvoje jie daug 
geriau jaučiasi. Visiems buvo 
žinoma, kad raudonarmiečiai

kojines, laikrodžiukus, peiliu
kus ir t.t. ir visa tai siunčia 
giminėms į Rusiją. Daug kas 
patyrė, kad net tarp rusų kari
ninku-buvo tokiu, kurie nieka
da anksčiau nebuvo matę am
žinosios plunksnos. O Kauno 
ponių nusistebėjimą sukėlė ru
sų karininkų žmonos, kurios į 
teatrą atėjo apsivilkusios išsiu
vinėtais naktiniais marškiniais. 
Mat, rusu “damos” niekada 
nemačiusios padorios suknelės, 
Kaune nusipirko 
marškinius, 
tai esanti 
suknelė...

Savaime 
tokiomis aplinkybėmis lietuvių 
tautai joks komunizmo pavo

daryta žemės ūkio surašymas, 
kuris rado šitokių ūkių Lietu
voje:

1. Mažažemių, nuo 1 iki 8 
^hektarų — 99,345 
Įnuošimcis).

2. Vidutinių, nuo 
hektarų — 159,360 
nuošimtis).

3. Stambių, nuo 30 iki 100 
Hektaru — 27,073 (9 nuoš.).

4. Dvarų, daugiau po 100 
hektarų^—1,602 (pusė nuoš.).

Vidutiniai ūkiai užėmė dau
giau negu pusę visų ūkių plo
to. o stambieji apie trečdalį. Iš 
stambiųjų ūkininkų'ir dvarų 
1930 metais atėmus žeme virš 
30 hektarų, būtų buvę galima 
įkurti apie 20,000 naujų ūkių 
po 30 hektarų didumo. Reiš
kia, prie jau esamų 287,380
ūkių būtų pridėta dar 20,000 ; 
naujų, arba ūkių skaičius pa- .jos nanams Kremlio galiūnai 

nuošimčiu. Iškilmingai pasižadėjo nesikišti 
j Lietuvos vidaus reikalus ir 
'gerbti' Lietuvos valstybinę ne
priklausomybę. Pats Stalinas 
užtikrino, kad Maskvos duo
tasis žodis būsiąs šventai pildo
mas. ’

Pasklidus žiniai, kad Vil
nius grįžta prie Lietuvos, lai
kinosios sostinės Kauno visuo- 
'menė'-spalių TO d. surengė 
džiūgavimo demonstracijas. Į 
-gatves pasipylėtūkstančiai 
^žmonių. Ėjo organizacijos, ei
senoje dalyvavo šiaip piliečiai. 
Kažkaip savaime eisena nukry
po Laisvės alėja į Vilniaus- gat
vę ir nužygiavo- į Prezidentū
rą. Balkone pasirodė prez. A. 
-Smetona^ o kartu su juo ir ki- 
,ti vyriausybės nariai. Minia 
kėlė ovacijas, Vvalio“ šauks
mams nebuvo galo. Tik staiga 
iš minios išsiskyrė kažkoks vy
ras, apsuptas kelių dešimčių' 
žydukų. Nieko nelaukdamas,- 
jis išdrožė prakalbą, kurioje 

;reikalavo “liaudies vyriausy
bės.“ Girdi, “tokia Lietuva“ 
.neturinti teisės eiti į Vilnių... 
> Vyras, kuris pasakė šią pra
kalba. vadinosi Justas ‘Palec
kis. Po jo prakalbos kilo šioks 
toks sumišimas, bet mažai kas 
atkreipė į jo pasakytus žodžius 
rimtesnį dėmesį. Ar verta ga
dinti bendrą* giedrią nuotaiką 
dėl kažkokio išsišokėlio? Pa- 
Jeckis su savo žydeliais vėl 
susimaišė -su minia,’-Turbūt, 
niekam neatėjo į galvą, kad po 
8 mėnesių tas pats Justas Pa
leckis bus Lietuvos nepriklau
somybės duobkasis...

Mėftesis slinko po mėnesio- 
Lietuvių visuomenė gyvai sekė 
Europoje siaučiančio karo ei
gą. Lietuvoje'ypatingų sunku
mų nesijautė. Sunkoka buvo su 
žibalu, dar šio to stigo, bet 
šiaip Lietuvą gyveno visai nor- 
mahą £yvwĮirftį Daug rūpės-' 
čių kėlp atgautasis Vilnius, nes 
ten prisigrūdo dešimtys tūks
tančių lenkų atbegėlių, kuriuos 
reikėjo dykai maitinti. Pats 

• miestas, po lenkų šeimininka
vimo. darė gana skurdų įspū
dį. Dar prisidėjo virš 10,000 
lenkų buvusių karių, kurie ir
gi, po Lenkijos katastrofos, at
sidūrė Lietuvoje. Vis tai buvo 
;problemos, kurios davė lietu
vių visuomenei nemaža galvo
sūkio, d nėretai sukeldavo savo 
tarpe ir barnių, nės btrvo ne- 

‘pasitenkinimo', kad tokia len
kų gauja naudojasi lietuvių 
svetingumu, o neretai veikia 
prid Lietuvą. Bet nežiūrint to,

didintas septintu :---- --
Apiplėšiant 27,000 stambių 
ūkininkų norima patenkinti 
20.000 kitu, kurie visai žemės 
neturi, arba ųežinomas skaičius 
tokių, kurie žemės kiek turi, 
bet ne po 30 hektarų.

Tačiau, ir ši “reforma“, nėra

na ta reforma, kurią rusų vals
tiečiai įvykdė 1917-1918 me
tais. Tą pastebi ir New York 
Times korespondentas, Tolis- 
chus. Nespės lietuviai mažaže
miai ir bežemiai “apsidžiaug
ti“ turtingesnių kaimynų gro
biu, kaip visi bus. “sukolekty- 
vizuoti,“ nes socializmo ir ko
munizmo sistemoje privatinės 
žemės nuosavybės nėra. Žemę, 
sako, reikią apdirbti trakto
riais. kombainais ir kitokiomis 
mašinomis milžinais. Ūkinin
kai turi būti tokie pat proleta
rai, kaip fabrikų darbininkai, 

•nes kitaip jie vis “kapitalizmo 
erezijomis“ sirgs. O 30 hekta- 
rų ūkeliai gerbiamiems trakto
riams netinka. Mašinoms rei
kia kolektyvizuotų plotų. Po 
jkolektyvizacijos seka kitas 
žingsnis į komunizmą — ko
muna.

Tai kelias, kuris Lietuvos 
-ūkininkams teks eiti, jei rusų

čius raudonojo teroro meiste- pabuvos, 
rius. Ji sunaikino Lenina, nu
šlavė visa eile komunizmo va- fc- v Dar viena priežastis

Prie priežasties, kurią lietu
vio širdis pasakoj nedraugauti 
su tais, kurie Lietuvą Maskvos 
globai paveda, Naujienos pri
deda dar kitą. . Amerikos vy
riausybė. kaip žinoma, griežtai 
pasmerkė Maskvos imperialis
tinį žygį. Naujienos todėl sa
ko: “Amerikos valdžia tuos 
plėšikiškus Maskvos žygius 
neištikimi šiai šaliai, kurioje 
viešai pasmerkė. Mes būtume 
gyvename, jeigu pakęstume sa
vo tarpe plėšikų užtarėjus.“

Vyt- Sirvydas.

Zinovieva ir kitus, pagaliau ir 
patį Trockį. Atrodo, kad iki 
šiol ta žiaurioji Rusijos OGPU 
jau prarijo* .visus pirmuosius 
vadus, kurie visą savo gyveni
mą pašventė ir aukojo komu
nizmui. Visi jie žuvo baisiu, 
klastingų ir bailišku būdu — 
visi žiauriai nugalabinti. Iš pa
salų peiliu į nugarą. Tai mon
goliško bailio metodas. Jis vi
suomet, tarytum gengsteris, 

■kerta peiliu į nugarą.
Taigi Trockis mirė baisiose 

kančiose nuo jo it jojo draugų 
sukurto baisūno rankos.

Toks likimas laukia visų 
komunizmo steigėjų ir jo va
dų. Nepavydėtinas likimas ir tų 
tam komunizmui parsidavu
sių. Toki Paleckiai ir kiti iš 
mūsų tautos pastogės, kurię^įaunimui pareiškė, kad jauną- 
šiandien garbina tą franken- 
striną gali susilaukti to paties 
likimo, kokio susilaukė Leni
nas. Zinovievas. Trockis ir ki-

PETAIN JSPĖJA PRANCŪ
ZUOS JAUNUOMENĘ

VICHY, Prancūzija, rugp.
27 d. — Prancūzijos vadas 
Petain. kalbėdamas prancūzų

jai Prancūzijos kartai nieko 
daugiau neliko tik sunkus dar
bas. Esą. “kai užaugsite krašte 
nieko nerasite. Viską turėsite

gali jiems smogti j nugarą.
oji ranka [Prancūzija daugiau nieko ne

turi, tik sunkaus darbo. Užsi-
D. Kiinga. grūdinkite sunkiam darbui.“

naktinius
manydamos, kad

suprantama, kad

žmonės, kurie anksčiau, Rusi
jos “rojaus“ nepažindami, 
mėgdavo kavinėje pakalbėti a- 
pie komunizmą, visiškai _ atša
lo. Per daug jau ryškiai matė- 
jsi, kad paprastą peiliuką kaip 
didžiausią • retenybę nupirkęs 
raudonarmietis ateina ne iš vis-

jaus. kaip skelbė agitatoriai, o 
iš nuskurusio ir dezorganituo- 
to krašto, kuris mums negali

(Bus daugiau) 
T’__?

TUŠTI KOMUNISTU 
PASITEISINIMAI

k * Komunistai ir jų draugai 
teisina, būk tai neprivalėtų 
mesti lauk iš draugijų narius 
•vien tik už jų tokius suprati-' 
mus. Jie ir jų tie pritarėjai ge- • 
'rai žino, kad jie yra prašalina
mi už pritarimą ir gelbėjimą 
trėčios internacionalės susijun
gimus. Maskvos korikams pri- 
gavingai paimti mūsų brolius, 
seseris, tėvus, vaikus ir jų šalį 
į amžiną Vergiją. Apie tai jie 
ir jų užtarėjai nutyli ir drįsta

■ save vadinti patriotais ir gent- 
temenais, nežinodami tų gerų 
žodžių' reikšmės. Meta juos 
laūk Amerikos darbininkų u- 
nijOs. meta juos valstijų bal
savimo įstaigos ir meta juos ki
ti.

Lig šiam laikui nebuvo to
kio gyvūno žemėje. ‘ ore, nei 
vandeny, kuris būtų kvietęs or
ganizuotu būdu, ar pritaręs 
kviesti j savo lizdą budelius, ar 
svetimos šalies korikus savųjų 
išnaikiinmui. jų maisto ir tur
to suėjimui ir jų lizdo suardy
mui. tik mūsų šliaužiojanrieji 
žemės teršėjai pirmutiniai tu
rėjo pasiekti tokio paribiais ti
nimo laipsnio žmonių akyse'.

Vincas P. Jankauskas.
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VITALIS BUKŠNAITIS
Now is the time for all lo-Į 

yal American citizens of Lith- j 
uanian descent to take hold of ! 

-the broom of patriotism and 
sweep out of their organiza
tions all the subversive elem
ents which might be found 
therein. This is 
quibbling. When 
atens, the wise 
takes precautions 
eliminate that 
should all take
stand which the Lithuanian 
American Press Club of New 
York did last week: there is 
no room in our social or cul
tural organizations for those 
who neither pledge allegiance 
to the-flag of the United Sta
tes of America, nor do they 
believe that the land of our ' 
fathers is entitled to an auto- ■ 
nomous government free from

K SOVIETIŠKAI NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS

no time for 
danger thre- 
man always 
calculated to 
danger. We 
the definite

Draugas Rokus Paškudskau- 
skas buvo visuomet geras ko
munistas. Jis Brooklyn© Lais
vę gaudavo atskirais lakštais 
laiškuose, o Vilnį, tokiu pat 
būdu gaudamas iš Chicagos, 
kiaurai visą galėdavo pakarto
ti nei karto nemirksęjęs.

Nestebėtina, kad visokį sme- 
tonininkai iš Kauno ir Alekso
to, atvykę į jo kaimą vasaro
ti, visaip iš jo šaipydavosi. Bet 
Rokus buvo išmokęs kaž ko
kį buržujišką posakį, “Juokia
si tik tas, kuris juokiasi pas
kutiniuoju.”

Tai Rokus ir nepaisydavo, j 
Pala, sakydavo, pasijuoksiu iš 
jūsų ir aš!

Toji proga- jam ir pasitaikė.
Vasaros metu visoje Lietu

voje prisikimšo tiek daug rau-

vienaip, o padarė kitaip^ Ge
riau jau bus pasikarti, negu to
kioje gėdoje gyventi.

Pasiėmė ilgą juosta, nuėjo į 
girią ir rengiasi po kuria čia 
šaka pasikarti. O naujosios vy
riausybės komisaras iš tolo sau
goja, ar šis draugas neplanuo
ja kokios šunybės galingąja! 
Sovietų Sąjungai ir jos “teisė
tai vyriausybei.

Pagaliau Rokus surado gerą 
atsikišusią šaką. Pasilypėjo, už-, 
rišo juostos galą už tos šakos, 
užsinėrė kilpą ant kaklo ir 
strakt žemyn!

Bet toji šaka pasirodė esan-

, This is not to be construed
as a denial of the freedom of t<*onosios kariuomenės, kad nė 
speech, press ;

'/Which our democratic constitu-
* tion grants even those who 

owe their primary allegiance 
to a nazi or.communist dicta
tor. On the contrary, it is this 
commentator’s belief that these 
misguided lugs who seek to 
undermine our system of go
vernment, while insisting upon 
the rights guaranteed by the 
last remaining democracy on 
the face of the globe, should 
continue to enjoy this freedom

. among themselves, rather than 
at the expense of the rest of 
us. Let these Benedict Arnolds 
meet, speak and write as they

* will among themselves .in Their 
own LDS. bunds and Com
munist Party meetings. Why 
must the rest of us suffer their 
presence in our own organiza
tions? Don’t we also have si
milar rights?

and assemblyI uodas snapo į tarpą neįkištų.
. ’ . • . t J▼ v f « 4- m n* r>

This commentator has been 
the target of variuos forms of 
censure, one of which insisted 
that my constant harping 
about the danger of the “bo
rers from within” gave the 
reds and the Hitlerites an im
portance which exaggerated 
their significance. I don’t be
lieve this to be true, and nei
ther does anyone who has seen 
what has happened in the land 
of our fathers, thanks to a 
handful of reds whose efforts 
were laughed at so hard that 
when the time came, the laugh 
ter turned to tears. Behold! 
The insignificant nazi ele
ment in Lithuania is now safe
ly under the “protection” of 
Der Fuehrer in the Klaipėda 
region, while the ragged red 
intellectuals are now clad in 
raiment suitable to the high 
offices they hold in the four
teenth Soviet Socialist Repub-

kos lietuvių komunistų spau
da: ėmė ir palinko žemyn! 
Rokaus padai pasiekė žemę -— 
ir, nors tu čia pasikark, negali

Netekęs kantrybės, Rokus 
pradėjo garsiai rėkti: Gelbėkit,

kad už kitokius kandidatus, 
kaip tik už komunistų parti
jos sarašą, nė kalbos nebuvo.
Balsuojantiems pažymimi bu- vį ne judėdamas.
vo jų pasportaiv Jei nebalsuo- Z ’ J__ I_ Č _
si — bus su tavim atsiskaity- Rokus, — nuplauk juostą, ku-

Sovietiškas komisaras išlin
do iš krūmo, pasižiūrėjo ir sto

—Gelbėk, drauge — šaukia

ta vėliau!
Tai ir balsavo visi gyvento

jai. Balsavo ir Rokus.
L ką gi manote? Kito kan- i pas^uį mane tardytų už civili-

n mane smaugia.
-—Pašol von! — sako ko

misaras. — Ar tu nori, kad

didato sarašo nesant, 95 bal-1 
suotojų nuošimčiai balsavo ir, 
aiškų, turėjo balsuoti už ko
munistus.

Seimas tuoj susirinko. O 
kad jokių reikalų apkalbėjimui 
nebuvo, tai laisvai išrinktieji 
atstovai pirmiausia nubalsavo 
įjungti Lietuvą į Sovietų Są- J™'os £jIpa; 

(jungą ir išsiskirstyti namo, nes 
1 vasara nėra laiko menkniekiais 
užsiimti.

Dabar Rokus garsiai nusi- i 
kvatojo.

I nes metrikacijos kliudymą, ne
leidžiant išlaisvintam ‘'drau
gui” sudaryti mirties metrikus? 
Nori kartis, tai karkis! Čia ne 
mano reikalas... -

Vargais negalais Rokui pa
vyko nulenkti šaką ganėtinai

■ žemyn ir nusiimti nuo kaklo

Susinervinęs jis tuoj nuvyko 
į policijos nuovadą ir pasiskun 

i d ė, kad naujosios tvarkos ko
misaras atsisakė gelbėti mirti
noje nelaimėje atsidūrusį So-

Liętuvos Pasiuntinys Berly
ne, gen štabo pulk. K. Škirpa, 
kaipo akredituotas prie Vokie
tijos valdžios, turėjo paklausy
ti tos vyriausybės patarimo ir 
rugpiūčio 14 d. apleido pa
siuntinybės rūmus.

Dar rugp. 9 d. Sovietų am- 
| basados valdininkai bandė pa
siuntinybės rūmus perimti, ta
čiau su jais į kalbas neįsileista.

i Rugpiūčio 11 d. 5 sovietų val
dininkai mėgino jėga įsiveržti 
į rūmus, bet tarnų nebuvo įsi
leisti. Po to, Sovietų ambasa
da oficialiai pranešė vokiečių 
vyriausybei apie Lietuvos “pri
jungimą” ir prašė pagelbos 
užimti pasiuntinybę. Rugpiū
čio 1 3 d. p. Škirpa gavo iš vo
kiečių valdžios patarimą * rū
mus perleisti. Pasiuntinys Škir
pa turėjo to patarimo paklau
syti, bet paprašė 24 vai. laiko 
ir pareiškė, kad raktai bus pa
siųsti vokiečių užsienių reika
lų ministerijom

Rugpiūčio 14 d., kaip pra
neša žymus Šveicarijos laikraš
čio “Journal de Geneve” ko
respondentas iš Berlyno, ant 
Lietuvos pasiuntinybės rūmų 
buvo iškabinta Lietuvos vėlia
va aprišta gedulo kaspinu. Ties 
pasiuntinybe susirinko pora 
šimtų iš lietuvių kolonijos Ber
lyne žmonių ir laikraščių ko
respondentų. Ant pasiuntiny
bės balkono pasirodė ministras 
Škirpa ir visas pasiuntinybės 
personalas. Pulk. Škirpa krei
pėsi į minia su kalba, kurioje 
išdėstė įvykius, pareikšdamas, 
kad esąs priverstas apleisti pa
siuntinybės rūmus, bet pirm to 
visus baldus pasiuntė į Lietuvą 
ir gailisi, kad neįmanoma nu
kelti į tėvynę ir paties rūmo. 
Savo žodį užbaigė viltimi, kad 
Lietuva vėl bus išlaisvinta.

Iš minios dar kalbėjo vienas 
Amerikos lietuvis, sakydamas, 
kad čia susirinkę daugelis iš 
Lietūvos pabėgusių Amerikos 
piliečių, kurie per Berlyną iš
vyksta į Švediją, iš kur gi vyk- 
sią į Ameriką. Ten jie atpasa
kos tikrą padėtį ir ragins žmo
nes kovoti už Lietuvos išlaisvi-

nimą. Po to pasiuntinybės per
sonalas ir subrinkusieji atidavė 
pagarbą nepriklausomos Lietu
vos vėliavai ir 1 vai. apleido 
pasiuntinybės rūmus. Prieš iš
vykdama! pulk. Škirpa paliko 
ant stalo atskleistą invento
riaus’ knygą, kurioje įrašė: .

“Rusų okupantų žibiai. Jū
sų principai —• slopinti žmo
nių laisvę, griauti kultūrą ir 
grobti svetimą turtą. Pagrobėt 
Lietuvą, klastingai paglemžėt 
jos valstybine nepriklausomy
bę, užgrobsite ir šiuos nepri
klausomos Lietuvos rūmus. 
Bet teisingumas yra stipresnis 
už smurtą. Atsiskaitymo va
landos neišvengsite!”

1 vai. 10 mim trimis auto
mobiliais atvyko Sovietų am
basados valdininkai, kurie du
ris- rado užrakintas. Po to jie 
nuvyko ieškoti - raktų vokiečių 
.užsienių reikalų ministerijom Į 
rūmus įėjo 4 vaf. popiet, įžū
liai nuplėšė nuo pasiuntinybės 
rūmų Lietuvos vėliavą ir visus 
lietuviškus užrašus.

pasiunrinybčs personalas, WE 
Lurjeriai (išskyrus vieną) sii 
šeimom atsisakė grįžti į Sovie-A 
tų Rusijos pagrobtą“ Lietuvą ir 
liko gyventi Vokietijoje.

Lietuvos pasiuntinybės per
sonalas Berlyne sudėjo gražią 
auką Lietuvos atstatymo fon
do užuomazgai. •<

Lietuvos pasiuntinybės Ber
lyne patarėjas Juozas Kajac- 
kas su žmona ir vaiku atvyksta 
n/jolatiniai apsigyventi J. A. 
Valstybėse. K Lisabonos mano 
išvykti’ rugsėjo 19 d.

J.! Ka'jačkas gimęs 1897 m. 
Shenandoah, Pa. ir dėl to ga
vo Amerikos pašą. Jis baigė du 
universiteto fakultetus —• t ei- 
siu ir politinių mokslų. Užsie
nių reikalų ministerijoj tarnau
ja nuo 1929 m. Buvo pasiun
tinybės Londone sekretorių, I 
vėliau pasiuntinybės patarėju 
centre ir nuo 1939 metų pa-

Šias pareigas ėjo iki Lietuvos 
prijungimo prie SSSR.

. L. G. K.. New Yorke.

Laisvė rašo, Lietuva nepri
klausoma, Lietuva sovietiška,

užtikrinta, visiems laisvė ga
rantuota, tautybė nenaikina
ma! Štai jums špygą, smetoni- 
ninkai!

KNYGOS APIE LIETUVA. ANGLŲ KALBA 
IŠLEIDIMO REIKALAI

How shall we combat these 
subversive elements? That 
they exist among us. there 
cannot be the slightest doubt.

• By far the strongest group. is 
that which is affiliated with 
the Communist dailies. Laisvė 
and Vilnis. Let the Communists 
support their own newspapers 
and organizations. But let the 
rest of us ignore both the 
Communist newspapers, and 
those who help them to carry 
on their Moscow-dictated po
lities by helping to finance 
these red publications. Let us 
also weed out from our fra
ternal. social and cultural or
ganizations all those who in 
any way have shown themscl-

tilo. Pamatė, kad dar nepas
kutinis juokas.

Mat. naujoji Paleckio vy
riausybė, Maskvos liepiama, 
paskelbė, kad kiekvienam Lie
tuvos ūkininkui paliekama tik 
po septyniolika su puse dešim
tinių žemės (o Rokus turėjo 
45 dešimtines),. gi likusioji že
mė atiduota bežemiams, o tais 
bežemiais pasitaikė esą artimo 
miestelio Ma'uša Špitsbart ir 
Judelis Goldberg: be to visi 
bankai suvalstybinti (o Rokus 

"turėjo 6.000 litų pasidėjęs ban
ke) ; Lietuvos vėliava pakeis
ta raudona skraiste su plaktu
ku ir piautuvu: Lietuvos him
nas pakeistas neišdainuojamu 
internacionalu ir daug kitų ne
tikėtinumų oficialiai vykdyta, 
nekalbant jau, kad visa buvu
sioji policija ir valdininkai pa
naikinti. o jų vietoje visur

vusį pilietį, dabar tik “drau
gu” vadinamą.

Tą visa matydamas Rokus 
nuleido nosį žemiau smakro ir 
galvoja:
, —Apmovė, rupūžės! Sakė

ke SSSR gyventoju tik 194,- 
000,000, vietoje 195,000,000. 
Čia, jau aiškus komisaro sabo
tažas valstybei.

Gal būt komisarą ir būtų 
sušaudė, bet atsiustas iš Mask
vos į Aleksotą teisėjas nesupra
to. ką Rokus lietuviškai pasa
kojo ir dėl to komisarą ištei
sino.

Jei Rokus būtų bent kiek 
mokėjęs rusiškai, tai komisa
ras būtų sėdėjęs kalėjime, kaip 
Amen po poteriaus.

Štai dėl ko dabar liepiama

kalbos.
Savo apsigynimui.

Lušnakojis.

Prieš atiduodant leidyklai 
“Economic Reconstruction of 
Lithuania after the World 
War” knygos spausdinimą at
ėjo liūdnos žinios, kad Lietuva 
prijungiama prie Sovietų Ru
sijos. Knygos spausdinimas bu 
vo atidėtas.

Įvairios Lietuvos ekonomi
nės organizacijos buvo pasiža
dėjusios knygos užsisakyti už 
600 dolerių, o iš Amerikos lie
tuvių prenumeratomis jau bu
vo gauta 240 dolerių. Dabar 
jau galutinai paaiškėjo, kad 
Lietuvos ekonominės organiza
cijos dėl įvykusios okupacijos

by MARJORIE THORP
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has been. By excluding ftom 
our organizations all enemies 
Of Lithuania’s independence, 
we will, at the same time ex
clude all enemies of the United 
States of America, which has. 

I though her State Department}
desires of either Hitler or Sta- expressed her abhorrence of 
Jin. regardless of how note- ithe ruthless European dictator 
worthy their previous record I ships. *
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Pakol Amerikos valstybė 
nepripažįsta teisėtu Lietuvos 
užgrobimą, tol Lietuvos atsto
vybės ir konsulatų turtai ne- į 
bus paimti, t -į • ■ gąl
taip bus. TodJlWisF bonų sa
vininkai turėtų sudaryti ko
mitetą, kuris tuojaus kreiptu- 
si į Amerikos Supreme Court . 
Washingtone ir reikalautų, 
kad tos nuosavybės būtų per
duotos bonų savininkų nau
dai. Atstovybės butas vertas 
gal apie $50,000, New Yorko 
konsulato apie $25,000 ir tur
būt yra tokis pat butas ir Chi
cagos konsulato. Šiuos visus 
butus būtų galima nupirkti, 
su bęnų savininkų pagelba, 
Amerikos lietuvių visuomenei, 
kuriuose būtų galima įtaisyti 
knygynus, muziejus ar kultū
ros centrus, už kuriuos gal ne-- 
priseitų mokėti taksas. Reikia 
pasirūpinti greitai.

Vincas F. Jankauskas.
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<! 25 m. Jubiliejinis vajus g

; Tautinis savaitinis laikraštisa
< eina 25-ti metai |
'Redaguoja žinomas rašytojas^
3 K. S. KARPIUS j
prenumerata metams:
f Amerikoje______ $2.00.
; Pusei merų____ $1.00.
’Ekstra: kurie išsirašys laike 
Jubiliejinio meto, 1940, gaus

atį metinį mokestį, $2.00. 
Susipažinimui viena laikraš 
čio laida siunčiama dykai.

"DIRVA"
8820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

Kiekvienas vienybes sex 
mos narys tyri prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBĖS palaikymui.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
liRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

r kiekvienam reikalinga pąšelpa- Numirus — reikalinga.
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaime jų neištinka.

• BOK rūpestingu I
į PAGALVOK apie sars, ir savo šeimos likimą— rytdieną!
* APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
f APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.
į LIGOJ-E pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
į NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
’ SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
t BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
; ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is-

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų— jūsų
I giminių ir pažįstamų. ' -
į v SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
[ BOK to turto dalininku L ' *
Į SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose

lietuvių centruose Amerikoje.’
Į ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2^0....
E5 PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

i l INFORMACIJAS galite gauti:
; k LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
j” 307 Wėst 30th Street, New York, N. Y,

Phone Market 3-5795 State Lie. W 65

savo pasižadėjimų negalės tesė
ti, todėl iš kitur paramos ne
gaunant tektų nuo knygos iš
leidimo atsisakyti.

Šiuo metu svetimoji ranka 
stengiami naikinti viską, kas tik 
primena nepriklausomą Lietu
vos valstybę — uždrausta gie
doti Lietuvos himnas, uždtaus- 
ta iškabinti Lietuvos trispalvė 
vėliava ir dar šimtai panašių 
uždraudimų. Tad čia, Jungti
nėse Valstybėse, apie Lietuvą 
išleista knyga būtų lyg ir do
kumentas — liudininkas, ką 
nepriklausomoji Lietuvi sukū
re ekonominėj srity ir ką sve
timi užgrobė- ;€. , ,

Todėl kreipiuosi į geros vi
lios lietuvių veikėjus ir ’draugi- 
fa's.‘į#ašydiw£s tos knygos iš- 
lėidimą paremti prenudfėfžto- 
mis ir aukomis. Jei atsirisiu 
bent deSfntš kotoWijiį'vJungti
nėse Amerikos Valstybėse, ku
rios tam reikalui galėtų skirt? 
po šimtą dolerių,' tai knyga vi- 
-šai greit būtų iškišta. Jos par- 

t davimo kaina tada būtų ne du 
[Jbkriai, o gal * būt per pusę 
mažesni, kas duotų galimybę 
ją plačiai ^asklėisti angliškai 
kalbančioj ^fcuoūienėje.

išleidus fn^gf^iš gautų pa
jamų bus duoti vieša atskai
tomybe. Bet je£ paramos ne
būtų gauta ir knygos nebūtų' 
galimi iškišti, tai visiems pre-1 
numeratoriarffs ir aukotojams 

įmokėtos sūmoS* bus grąžintos Į 
iki čtnto. Manantieji knygos | 

Į išleidimą psfremti prašomi tuo-
— atsiliepti. - ”

FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO
39-43 KOMORN ST, NEWARK, N. J.

STASYS BUTKUS, Savininkas

GEO. EHRET’S EXTRA — Iš KRANO ALUS 
Daromas vien tik Ehrct šeimos nuo 1866 m.

Alus r — Vynas, — Degtinė
Tiktai iš SkonioNespręskite Alų iš Vardo

Bandykite EHRETS EXTRA Alų
ST. BUTKUS, victiintdii New Jersey valstybėje lietuvis, turintis valdtik^ leidi
mu urmu (Wholesale) pardavinėti alų. degtinę ir vyną. Todėl visi užsisakykite 
sau reikalingų gėrimų per S. A. BUTKAUS kompaniją.

H

1

3
w
s

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortes greičiausiais laivais j visas šalis 
Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir 
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravim 
Pilietybės popierų reikalai 
Atliekami visi reikalai, kol 
Notaras—tvirtina visokius

iais 
dol

au

Gcn. Kons.
Attache. |



zRugsėję-September j .1540Vienybe VASILIAUSKO 
KONCERTAS

PASIDARIUS PO MIESTĄ

PASAULINĖJ PARODOJ LIETUVI 
DIENA .

Pereitą Šeštadienį, rugp. 24 
d. New Yorko pasaulinėj pa-

Oras buvo vėsokas, bet žmo
nių buvo pilnas American 
Common, virs 5.000 
ir minios stovinčių. Iš 
čių dienų. Common

sėdinčių 
kitatau- 
direkto- 
Ander- 

son, jo padėjėjai Fr. Bosworth 
ir P- Parmelee pareiškė, kad 
tai buvusi sėkmingiausia diena. 
Darbu vadovavo nenuilstamo
ji lietuvaitė Elena Vyziūtė- 
Kulbokienė. Chorų dainų pro
gramą išpildė šv. Jurgio para
pijos Central Brooklyne cho
ro vedėjas Jonas Brundza. 
Lietuvių tautinių šokių prog
ramą atliko Brooklyn© Lyrai- 
čiai, kuriems vadovavo Lilija 
Stilsonaitė - Antanavičienė. Ji 
vadovavo suaugusiems šokė
jams ir vaikučiams. Nepapras
tai puikiai padainavo Alekas 
Vasiliauskas, kurį, tuoj po 
programo, Pasaulinės Parodos 
Koncertų
dainuoti kita 
skambino nenuilstamoji Viole
ta Tamkiūtė. Kanklėmis ir 
skudučiais programą gražiai 
paįvairino Motiejus Sadaus
kas iš Mattawan. N. J. Smui-

so daugiausiai poniai Kulbo- 
kienei
dirbo. Jai, tačiau, padėjo ir 
komitetas, kurį sudaro:

M. Antanavičius, ponia Br.
Brundza. J. Brundza, J. Dum-

- Vyziūtei, kuri daug i
I

vienė, E. Kanzler. R. Kručie- 
nė, A. Sagevičiūtė, L. Stilso- 
naitė, M. Strumskienė, O. Va
laitienė.

Diepoj patarnautojos buvo 
šios panelės:

Sally Antanavičius. Antoi
nette Binkins. Helen Budraitis, 
Anna Daukantas, Dolores 
Dumčius, Eugenia Karpus, E- 
lena Kulbokienė. Gabija Kul- 
ber, Ruth Kruch, Veronica Pa
kinkis. Mary Paulonis, Helen 
Pužauskas. Aldona Valaitytė, 
Susan Vaitelytė.

Pirmas Moterų Vienybės 
sezono susirinkimas įvyks

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

šv. Jurgio bažnyčioj. Cen
tral Brooklyne pereitą sekma
dienį, rugs. 1 d. susivedė Stan
ley Ruginis su Olga Juodaity- 
te, abudu iš Brooklyn©.

Rugsėjo 1 d. Karalienės An
gelų bažnyčioj susivedė p-lė 
Julė Stakiniūtė su Albinu Juo- 
zevičium, abudu iš Brookly- 
no.

VIENYBES dienraščio 
generalis agentas . BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS

1—2 popiet
6—8 vakare 
šventadieniais suritarat 
Tel. Evergreen 8-9229

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

rengėjai pakvietė
kartą. Pianu

šio
v*
SI

Alekas Vasiliauskas

Alekas Vasiliauskas, mūsų 
mylimas dainininkas, lietu
viams ir svetimtaučiams dai
nuojąs svarbiausiose pramogo
se,. rengia koncertą Brooklyne.

vai. popiet, Grand Paradise

Aleko Vasiliausko koncerte 
dalyvaus FLIS vedėja, rašyto-

Lyraičių šokikų grupėj da- ja> dainininkė Marijona Kižiū- 
lyvavo: _ _ . - -

Ruth Babarsky, Anna Cvir
ka, Albina Kraukles, Nellie

..Shimkūnas, Albert Addison,
Anthony Jakštys, Albert Kli
mas. Albert Petrauskas, Aldo
na Zinis.

Vaikučių grupėj šoko:
Rita Ankudavičiūtė, Rūth

Balchunas. Eleanor Jonaitis,
Ruth Kruchas, Katherine Piko- 
ris, Alvira Povilanskas, Mild
red Šalaviejus, Janina Shim- 
kūnas. , ♦

Šokikams akordeonu vado
vavo Vincas Kvietkus. .

jaunas,’ iš 30 mokyklų geriau
sias, -Massachusetts smuikinin
kas Longinas Buinis.

Telegrama- dieną sveikino 
Lietuvos Ministras Washingto
ne pulk. Povilas Žadeikis.

Garbės - pirmininku buvo 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke Jonas Budrys. 
Garbės rengėjai buvo Metro
politan Operos žvaigždė Anna 
Kaskas ir Teisėjas William F. 
Laukaitis iš Baltimore, Md., 
kuriuodu pasakė po kalbą. O. 
Kaskas lietuvius pasveikino, o 
Laukaitis ilgesne kalba apibu
dino Amerikos lietuvius. Ilgą 
kalbą pasakė kun. K. Žvirblis. 
Kalbėjo taip pat ir, American 
Common direktorius Harvey 
W. Anderson ir jo padėjėjas 
Francis Boswrorth, kuris prog
rama vadovauti pakvietė Lie
tuvių Radijo Vedėją Joną Va
laitį iš WHOM. Visa progra
ma buvo vadovaujama anglų 
kalba, su kai kuriais paaiški
nimais lietuviškai. Po progra
mos buvo lietuvių tautiniai šo
kiai, kuriems grojo Juozo Ta
mo orkestras.

: Buvo ir lietuvių meno pa
roda, kuria lietuviai ir kitatau- _ 
čiai labai domėjosi. Diena bai- ma. MRS. MIGLIN, 130-26 
gėsi dideliu entuziazmu. Už’115th St., Ozone Park, L. L

skolino menininkai:
'Vincas J. Vitkus, Albinas 

Kairūkštis-

Įvairiais meniškais piešiniais 
bei dirbiniais prisidėjo:

P-lė S’taknytė, Ieva Krali- 
kaitė, Marijona Strumskienė, 
Elena Kulbokienė. M. Anta- ' 
navičius. Kazys Binkins, Jonas 
Šileika, Mot. Sadauskas, 
C. Binkins.

Meno parodą padėjo 
ryti sėkminga:
P-ia Brundzienė, ponia

ponia Antanavičienė.
Vyzienė.

Jonas Valaitis.

ponia

1 
vienė, 
ponia

Garš-

IŠNUOMOJIMUI

1o-kambariai su trimis 
privačiuose namuose,

liance Hali, 193 Grand Street, 
Brooklyne, lygiai 8 vai. vak.

M. Strumskienė, sekretorė

SVEČIAS IŠ MASS.
VALSTIJOS

Vienybės įstaigoje lankėsi 
Mikolas Miklusis iš Worcester, 
Mass- Jis norėjo aplankyti sa
vo draugą Viktorą Raudonai
tį, bet negalėjo surasti, 
kad Worcesteryje darbai 
neblogiausia.

P-

Sako, 
eina

J. KRUNKLYS,. '
VIENYBES . dienraščio. ge- 

neraliu agentu Brooklyne, di 
džiajame New Yorke ir apy 
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi* 
naši dienraščio naujų skaityto* 
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais suristais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėt 
ir paremti dienraščio : reikalu.

s J. Daunora
APTIEXORIUS —:_____________

PUSSVEIKIS.- - - Jauties niekam, tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

• Tapk Sveiku
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
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NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Du 
vomis 
taip pat dviem automobiliam 
garažas nebrangiai išnuomoja-

busi Violeta Tamkiūtė su sa-’ 
vo Merginų Oktetu. Violeta 
Tamkiūtė anais metais laimėjo 
New York Journal konteste iš 
60-ties chorų, pirmą vietą. 
Dabar Pasaulinės parodos lie
tuvių dienoj taip pat pasižy
mėjo.

Vasiliausko koncertui prašo- 
pasiruošti dalyvauti. Būsi-

Mirė HAVEMĖVER 8 0259 
RALPH KRUCH

ma 
te

Jonas Valaitis.

IŠDIDŽIOS VESTUVĖS

Rugpjūčio 25 d. šv. Jurgio 
bažnyčia buvo išpuošta painio
mis ir baltu drobės taku, ku
riuo Clarence Beganskis nuve
dė prie altoriaus savo sesute 
Florence Beganskytę ir įteikė 
ją .į jos sužadėtinio Natt Tursi 
rankas. Čia jaunavedžiai ir bu
vo‘surišti amžinu moterystės 
ryšių. - Svečių buvo pilna baž
nyčia. Jungtuvių laiku giedojo 
artistas Alekas Vasiliauskas.

Vestuvių puota įvyko Susi
vienijimo salėje, 197 Grand 
St., Brooklyne. Toastmasteriu 
buvo'Vincas Matusevičius, šei
mininkai — Juozas Jonaitis ir 
S. Tividar, šeimininkės—Bar
bora Pocienė ir kitos. Svečiu 
buvo iš Maine, Penna., Conn, 
ir iš kitur.

Po puotos jaunavedžiai iš
vyko medaus mėnesiui į Sara
toga Springs.

V. Matusevičius.

Agota Gudaitienė, 50
amž., gyv. 444 Metropolitan
Avė., Brooklyne, mirė antra
dienį, rugp. 27 d. Messon Me-

metuv FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth, n. y

Mass. Buvo pašarvota namie. 
Palaidota šv. Jono kapinėse iš 
Apreiškimo’ parapijos bažny
čios.

Laidotuves aprūpino Juozas 
Garšva.

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina SL00 už du. metus 

“Lietuvių Naujienos” 
(J» Gtstis. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

* Gaminame. .amerikoniško _ir‘, lietu•
• visko stiliaus valgius. Galima gąu

. ti’ Amerikos.ir importuotos degti
' nes,' vyno ir ’alaus: "i ■'

; Lietuviškas .kumpis,
ti kilbasai ir kopūstai gali- k

ma gauti kasdieną •. •
r » '. * ' T C * >

_ JosephZeidat -
. 411 GRAND; STREET ‘

•L. BROOKLYN,-N. Y. ’ T •

Taip- nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus.
„ ... • Pasirinkimai didelis.

. BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

■ • Grand Chair Corporation
/ LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBSI AI

. ' ’ \ ; ANT, PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, hi. Y
f' ^ TeL EVergreen 7-8451

KAIP UŽSILAIKYTI SVEIKAM 't
it

Kraujo, odos ir nervų ligos, chroniškos votys, skilvio j 
ligos, mėšlažarnės netvarka, pūslės ir inkstų suirimas. ; 
Per virš 28 metus aš sėkmingai gydžiau chroniškas vyrų ; 

ir moterų ligas moderniškais-būdais »
Pasitarkite-su DR. ZINS ir jis jums jūsų ligą išaiškins. • 
Kraujo Tyrimai, X-Spinduliai-Urinalysis ‘ - - • '• •

’ PRIEINAMA MOKESTIS ‘ ' ’’ :
ATSKIRI LAUKIAMIEJI KAMBARIAI VYRAMS IR’ MOTERIMS J

EGZAMINAVIMAS DOVANAI, - , J

VYRAI IR MOTERYS . i

DIREKTORIAI

DR. LOUIS ZINS

vai.

(Virš 28 metų privatinės ir - ligoninėse praktikos)
110 EAST 16-TH STREET, NEW YORK ;

Tarp Union Square ir Irving PI.
ryto iki 8 vai. vak Sekmad. 9 vai. ryto iki. 2 vai. popiet

. : . JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, „Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

TMATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

666 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

Graži ir žavėjanti lyg džiunglių laukinė 
gėlė. Nesuvaldoma ir žiauri lyg džiunglių 
žvėris. Jauna mergina Tarzelė nepripa-

Suradęs džiunglėse baltą sulaukinėjusią merginą Tar
zanas, sulig savo įgimto papratimo, pasiryžo ją globoti ir 
saugoti nuo nelaimių. Bet geriau būtų buvę, jei T arzanas 
būtų pasirūpinęs pats save saugoti nuo tos merginos. Jo lai
mei tos merginos strėlė pirmu kartu nepataikė j jo krūtinę.

Mcrgitia paaiškino, kad ši strėlė yra tik įspėjimas, kad 
antru kartu ji Tarzano nepasigailėsianti- l ą pasakiusi ji iš
nyko tamsiose džiunglėse. Smalsusis Tarzanas sekė paskui, 
kol pakliuvo į tokius nuotykius, kokių jis dar niekad nebu
vo matęs.

Tie nuotykiai netrukus pasirodys Vienybėje.

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas
50 COURT STREET 

Brooklyn, N. Y.

• TEL: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET

DEL SVETIMTAUČIŲ 
REGISTRACIJOS

Kaip žinoma nuo rugpiūčio 
27 d. prasidės visoje Ameriko
je svetimtaučių registravimas.

nas registrants galt išpildyti 
namie ar kur kittir, o vėliau tą 
blanką nusinešti j paštą ir iš

Visiems lietuviams norin
tiems pagalbos šiuo reikalu 
Vienybės administracija mie-1

tytojas turi priiimmti tava 
< pareigą ir tava premnuerafat 
t mokeičiu paremti Jieu- 
’ raicia lekGme

STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. ’ \ * * • -
'VTeL Evergreen 7-4335 Koplyčia ^Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

’ - GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC . TEL. NEWTON 9-4464

(L • * » M.

. ‘ F. W. SHALINS
‘ : (ŠALINSKAS)

' / ’ • >* <LAISNIUOTAS GRABORIUS
\ 84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

• * Yak Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms
V ima II 1.1.1* M   T II II - — - ----- -

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4499
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

IL - -- - - -   - - - - ------- - - - .
Td. STtff 2-0783 Night. HAvemeyet 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

l ist sir laido/Mpią direktoriai išnuomoja




